Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1534/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 19 de Dezembro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE BUSQUE

MECANISMO PARA MANTER A ESCOLA CÍVICO MILITAR NO

MUNICÍPIO DE SÃO DE PEDRO DA ALDEIA.

O vereador subscrito na forma regimental, com assento na bancada do podemos, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, indica, ao exmo. sr. chefe do poder executivo que

interceda junto à secretaria competente para que busque mecanismo para manter a escola Cívico

Militar no Município de São de Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A escola cívico-militar em São Pedro da Aldeia é vista como uma tentativa de promover

valores cívicos, disciplina e educação de qualidade. Essas escolas buscam uma abordagem mais

estruturada, com a participação de profissionais das Forças Armadas, visando impactar

positivamente o ambiente educacional e a formação dos estudantes. A eficácia desse modelo pode

variar, e a discussão sobre sua importância envolve diferentes perspectivas na comunidade.

Sala das Sessões, em 19 de Dezembro de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO

aLegislativo Página(s) 1 de 1